huc gratia Dei viget ; et maxime inter eos, qui in sorte Dei sunt electi, id est clericos. Sicut legitur in Actibus apostolorum (iv, 32) : *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una.*

Benedictus papa Honorius, et benedictus sermo oris sui; quem audiri tale responsum dare domino Salzburgensi archiepiscopo de rebus quibusdam certis, etiam definitis, per legatum suum sedem apostolicam consulenti: « Sunt, inquit, scripta jam olim super his causis promulgata penes ipsum dominum archiepiscopum. Non illi est necesse de his querere, aut exspectare novum ex nostri parte aliquod scriptum. Scriptis antiquis utatur, quia zelum Dei habens, nostrum habebit auxilium, in quibuscumque illi facient antiquae traditiones Patrum. » Haec verba, vel non multum his dissimilia, istam sententiam competenter exprimentia sic postea servavi, quasi de divino ea accepterimus oraculo. Multos enim tam tepidos ac trepidos videamus in rebus certis, etiam saepe iudicio Patrum defluitis; ut necesse habeant commoneri his verbis, quatenus in causis apertis, nullo consilio exspectato, considerenter agant; certi, quonia in eos adjuvabit Petrus Petrique vicarius, quando veritatis petra, non pravae consuetudinis arena, redicatio eorum fulcitur, et antiquis Patrum statutis, velut firmis et imputribilibus columnis undique stabilitur.

#### CAPUT XXVIII.

*Vita clericorum inferior non est vita monachorum. Quibus vestimentis utatur monachus factus pontifex vel episcopus.*

Si enim caute perspiciat, quid de vita clericorum senserint, et scriptum reliquerint Patres antiqui, cum sit magna monachorum sancta districtio, clericalis tamen vitae sanctimoniam et districtio nem sic illi per omnia legimus parificatam: ut eam etiam magno certamine (144) a beato Ambrosio et Joanne Chrysostomo (144') invenianus praetulam. Quia cum monachus per fugam, clericus per pugnam debeat mundum vincere, beatus Ambrosius utrorumque vitam sic circumscribit, ut secundum

(144) Ambrosius in Regesto suo de distinctione clericorum et monachorum: « Haec duo in anteriore Christianorum devotione praestantiora esse quis ambigat, clericorum officia et monachorum instituta? ista ad comitatorem et moralem disciplinam, illa ad abstinentiam assuefacta atque patientiam. Haec velut in theatro, illa in secreto; spectatur ista, absconditur illa. Ideo bonus athleta ait, spectaculum facti sumus huic mundo: dignus sane, qui spectatur ab angelis, cum luctetur, ut ad bravium pervenire; cum certaret, ut in terris vitam angelorum institueret, in celo nequitiam angelorum refelleret. Collectabatur enim nequitias spiritualibus. Merito mundus cum spectabat, ut mundus cum imitaretur. Haec vero vita in studio, illa in spelunca. Haec adversus confusionem seculi, illa adversus carnis appetitiam. Haec subiectiens voluptates corporis, illa refugiens. Haec gratior, illa tutior. Haec se ipsam regens, illa semetipsam coercens: utraque tamen se abnegans, ut fiat Christi. Quia perfectis dictum est: Qui vult renire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me (Math. xvi, 24). Sequitur ergo Christum, qui potest dicere: Vero autem, jam non ego, vixit vero in me Christus (Gal. ii, 20). Negabat se Paulus, cum se ens, ~~se~~ vincula et tribulationes cum manerent in Iep., se voluntarius offerret periculis diuersis:

A sententiam illius neque monachus clero, neque clericus monacho insultare possit; quod alter altero in sanctitatis vigore superior vel inferior debet inveniri, si doctrinæ illius tam clericus quam monachus voluerit perfecte inniti. Sic enim eos describit in sanctitate pares, ut tamen notet eos in pugna dissimiles. Ideo eniun sancti quondam monachi difficile consenserunt se promoveri ad ordinem clericalem, difficilius vero ad militiam clericalem. Multi enim funguntur infra septa monasteriorum clericali ordine, qui tamen non facile acquiescerent per officium regiminis et predicationis in clericali militia sudare. Sed velint, nolint, omnino ad hoc trahendi et compellendi sunt monachi sancti et bene regulares: sicut repellendi sunt omnes clerici acephali et irregulares.

Quod cum nostro tempore sit necessarium propter penuriam clericorum regularium, quondam, cum omnes episcopales, baptismales, cæteræque præpositurales Ecclesiæ communem clericorum vitam soverent, raro flebat; quia penuria regularium clericorum non ad hoc angebat, nisi cum aliquis tantis virtutibus inter monachos enituit: ut non immerito videretur, non solum clericali militia dux et princeps constituendus.

Constitutus enim sic sanctum clericorum regebat ordinem, factus ipse non solum unus clericorum, sed etiam magister eorum: ut semper vita et actu probaret sibi non decessisse monachi sanctitatem, sed accessisse clericalem dignitatem. Hinc est, quod monachus in clero provectus, clericale aliquod acturus officium, non exuit vestem monachilem, sed superinduit clericalem. Si enim eligitur in papam, semel intronizatus nunquam deinceps publice apparabit sine indumento clericali; quia continuo illi incumbit necessitas laborare cum Petro clericorum principe, cuius locum tenet: nec potest cum Benc-

*Non facio animam meam pretiosiorem quam me, dummodo consummum cursum meum, et ministerium verbi, quod accepi a Domino Jesu (Act. xx, 24). Denique circumstantibus plurimis, plorantibus et obsecrantibus non reflexit animum. Ita fides prompta durus sui censor est. Haec ergo dimicat, illa se removet. Haec illecebras vincit, illa refugit. Huic mundus triumphatur, illi exsultat. Huic mundus crucifigitur vel ipsa mundo, illi ignoratur. Huic plura tentamenta, et ideo major Victoria; illi infrequenter lapsus, facilior custodia. »*

(144') Joannes Chrysostomus in dialogo suo ad sanctum Basilium: « Ipsi radiis solis splendidiorem oportet esse animam sacerdotis, ut nunquam a Spiritu sancto deseratur; sed ut possit dicere: *viro autem jam non ego, vixit vero in me Christus.* » Et post pauca: « Multo quippe majori indigit vita mitore sacerdos, quam monachii. Quo, cum vehementiore ei opus sit, pluribus tamen necessitatibus iste, quam ille subdit: que eum facere possint ex magna parte sordescere, nisi cura continua et intentione plurima impenetrabilem se semper exhibeat. Magnum certe est monachorum certamen, et multe molestiae labor. Porro si quis, bene administratio sacerdotio, illius proposito sudores conserat; tantum eos distare reperiet, quantum inter privatum distat et regem. »

dicto, monachorum duce, amato frui silentio, cuius tamen sanctitatem et propositum non relinquit.

Episcopus autem ex monachis electus, et inter clericos provectus, cui aliquando conceditur frui amplectibus Rachelis cum Benedicto; aliquando vero secunditatem de Lia sectari ex Petri officio, per dies et tempora suae quietis potest absque vestimento clericali sanctum monachilem habitum gerere. Sed quando clericorum choro interesse in aliquo episcopalni ministerio cogetur, clericali ueste congruenter utatur; ita scilicet ut communibus clericorum uestibus aliquando sine mitra portandis omnino addantur episcopalia insignia: quando vel officia solemniter agit in Ecclesia, vel examinat causas clericorum publica conventione celebrata. In qua conventione, quam capitulum vocant, sicut ipse non debet sive clericali ueste apparere, sic nulli clericorum hoc debet permittere, ut sancto illi conventui adjungatur, nisi clericali ueste, tunica videlicet talaris, utatur. Quae nobis tanto amplius amanda est, quod tam Veteris quam Novi Testamenti auctoritate nobis commendatur.

#### CAPUT XXIX.

*Quid mystice significet alba et talaris tunica clericorum, et quibus ea figuris in utroque Testamento praefigurata fuerit: qualis eorumdem tonsura, etc.*

In vestimentis enim primi pontificis Aaron plurimum nitet byssus retorta; filii ejus in Dei ministerio lineis resplendent indumentis: posteri corum Ephod utuntur lineo. Cum ergo a femoralibus usque ad tiaram lineo candore cum cæteris speciebus fulgeant sacerdotes; quid hoc figurat, nisi nostri ordinis inviolabilem auctoritatem, et resplendentem exactitatem, et honestæ vitae puritatem? Quid tunica Samuelis reges constitutæ designat, nisi tunicam nostram lineam et talarem; quam si juxta sui nominis etymologiam mundo corde observaverimus, genus regium et sacerdotiale coram summo rege astabimus?

Veniat in mentem nostram vir ille, qui apud Ezechielem induitus lineis, atramentarium scriptoris ad renes habere dicitur (*Ezech. ix, 2*). Cui tanta potestas ascribitur, ut a sanctuario incipiens, quos dignos perpenderit, per tau litteræ figuram reservet: quos vero indignos judicat, sine illius litteræ signo gladiis sex virorum exponere non formidet. Cujus potestatis sublimitas vere illis attribuitur, qui castitatem corporis munditiæ cordis ex discretione associantes, gladio verbi divini circa femur potentissime accineti, lectulum veri Salomonis observantes, puro oculo ipsum regem in decore suo indesinenter contemplantur.

Nunc ad Novum Testamentum veniamus ipsum Dei et hominis Filium, quem constat omnes gradus clericalis ordinis in seipso consecrasse; regulam communis vite, quam vivimus, discipulis suis et per discipulos nobis tradidisse. Ipse, inquam, verus pontifex et sacerdos, ut habitum nostrum in se san-

A ctisaret, quando in monte transfiguratus est, in candida ueste apparuit. Ipse in passione sua purpurea et alba ueste indutus, sicut in purpura martyrium, sic in ueste alba sanctificavit sacerdotium.

Angeli quoque in vestibus albis tam in resurrectione quam in ascensione ipsius leguntur apparuissent, ut omnes personæ clericales resurrectionem et ascensionem Dominicam ipso etiam habitu testentur, quando nunquam præter albam et talarem tunicam videntur. Ipsam quoque Dominicam passionem, quam monachorum habitus niger figurat, in clericis uestis alba insinuat: tum quia castigatione multa perducitur ad candorem; tum quia in ipsa manicarum forma Dominicæ crucis prætendit speciem.

Hanc tamen sanctæ crucis amantissimam speciem non figurat vestis accephalorum effeminata; quæ nuanicas non juxta manus, unde vocabulum sortiuntur, sed juxta pedes, aut certe in terra cum ipsa *toga* terminat. Unde et in se magis vanitatis quam religionis, magis petulantiae quam crucis aut crucifixi formam per eamdem vestem demonstrant: ac per suæ religionis habitum deformatum, licet pretiosum et pomposum, ordinem suum æque deturpat; quemadmodum si eum, ut multi eorum faciunt, omnino projiciant. Nam, testante Isidoro, « sicut mulier sine velamine deturpat caput suum, ita clericus sine habitu incedens deturpat ordinem suum. »

Nos autem non solum in vestitu corporis, sed etiam in tonsura et rasura capitinis clericalem decoremus; licet cum Eliseo decalvati improperium Christi a pueris centum annorum portemus. Ad illius namque formulam rasi et quasi decalvatis sumus, quem in Calvariæ loco pro nobis crucifixum adoramus. Crucis itaque signum et crucifixi calvium in habitu nostro decenter appareat; et pectoribus nostris ac frontibus in hora temptationis ipsa crux fideliter imprimatur, ut diabolus suæ damnationis tam innotu quam in habitu corporis videntis, virtute Christi pro nobis crucifixi alteratur.

Fuit quondam consuetudo ista celeberrima et amantissima Christi fidelibus, cum Apostolo non nisi in cruce Christi gloriabantibus. Unde quidam sancti martyres per hoc a persecutoribus deprehensi fuerunt, quod semper ac pene omni hora frontes suas hoc celeberrimo signo munire consueverunt: a qua consuetudine sancta et salubri, nec terrore mortis averti potuerunt. Puto, imo dubitare nolo, quin aliquid magnæ utilitatis in hoc experti sint sancti Dei martyres, in cruce Christi gloriantes: quod neque tunc prætermittere voluerunt, quando ad se quærendos totum pene mundum insanire viderunt. Sciebant enim quod, si Christum et etiam ejus exteriora insignia erubescerent coram hominibus, et ipse illos erubesceret coram angelis suis.

Sic sanctus martyr Narcissus si exteriora sue

religionis insignia erubuisse, non illum Affra, tunc A pagana, sed postea martyr sancta futura, Christianorum esse pontificem deprehendisset; sed tam ipsa, quam tota civitas Augusta in paganismo tunc relicta fuisset. Verum quia sanctus pontifex etiam declinando persecutionem, non erubuit crucem, dum eam fronti suæ frequenter imprimiceret, a persecutoribus Christianus esse agnoscebatur; agnitus quærebatur, quæsusus ab Affra sub lino abscondebatur: et nè inveniri posset per diligentiores inquisitionem, transfertur a matre ad filiam. In quibus omnibus priscam Rabab meretricem sic Affra est imitata, ut non inaniter credatur; quod sicut illa legato Josue recipiendo, abscondendo, et alia via ejiciendo meruit populo Dei connumerari (*Jos. vi. 17*): sic ista legatos veri Jesu recipiendo, abscondendo, ad inatrem alia via ejiciendo supernæ civitati meruerit associari.

Hæc utilitas tota periisset, si Narcissus crucem erubuisse. Sed quia crucem cæteraque sanctitatis exteriora insignia non erubuit; per illum conversa est Affra cum tota cognatione ac familia sua. Affra, inquam, conversa est nobilissima futuri fructus planta, et electissimum granum, segetis futuræ seminarij; quod ad hoc in terram per aspersionem cadens mortuum est, ut fructum multum afferret, dum exempla magnæ virtutis ad posteros transferret. Sancta enim et pretiosa martyr tribunalibus persecutoris præsentata, et de sua facultate interrogata, inventa est vere apostolorum condiscipula, et post illos Christi pedissequa, quia omnia sua pauperibus se jam dispersisse coram judice in Domino gloriata est; et ipsi Christo arctius inhærens de solius pretiosæ margaritæ impregiabili thesauro lætata est.

#### CAPUT XXX.

*Primitivæ Ecclesiæ mores a clericis et monachis vita et virtutibus exprimendi sunt. Id vero agere no-*lentes episcopi a sacris ordinibus repellant.

Erat enim antiqui temporis consuetudo, ut, qui perfecte convertebatur, omnia sua indigentibus faceret communia; sive in domo sua manens pauper ipse pauperibus inde ministraret, sicut Tabitha, quæ plena operibus bonis et eleemosynis mansit in domo sua; sive domum cum rebus simul ac semel dimittens, et in commune conferens; ut multi et multæ fecerunt sub apostolis in primitiva Ecclesia. Exceptis ergo his, qui conjugali vinculo alligati utebantur hoc mundo, tanquam non uterentur; emanabant tanquam non possidentes; gaudebant tanquam non gaudentes, impersectorum scilicet locum tenentes, et in Segor parvula Sodomitarum sulphureas poenas evadentes; his, inquam, exceptis et inter mulieres, quæ Dominum a longe sequabantur, computatis, hi soli Christo cum discipulis propriis adhæserunt, et discipulorum seu discipularum nomine præ cæteris digni habitu sunt, qui continentiae legibus devincti, omnia sua simul pro Domino reliquerunt.

B Hui distinguebantur in tres portiones. Aut enim propriis omnibus distributis victum sibi de labore manuum quæsierunt, nulli existentes onerosi, sicut Aquila et Priscilla fecerunt: quibus de opere manuum victum quærentibus ipse se conjunxit apostolus. Aut sua in unum conferentes, semetipsos trahiderunt non delicate tractandos, sed recte castigandos alicujus magisterio: sicut multi et multæ leguntur fecisse sub Petro. Aut certe in domosua manentes, et juxta magisterium alicujus, legem castitatis custodientes, pauperes pauperibus ministraverunt: sicut Tabitha vidua sub Petro; Valerianus martyr et Cæcilia sub sancto Urbano; Chromatius pater Tiburtii martyris sub papa Gaio fecerunt. Hui enim ad hoc sua in domibus suis tenuerunt, parcus ipsi viventes, quam cæteri nonnulli, quos sovebant indigentes.

In his tribus portionibus non audeo judicare, qui inter perfectos fuerint perfectiores; sed illos tamen dico tutiores fuisse, qui semel omnia dimittendo, vel de labore manuum vixerunt; sicut illi cooperatores Pauli fecerunt (quos multi perfectissimi Patres Ægypti postea imitati sunt), vel de oblatione fidelium viventes verbo Dei tam docendo quam discendo se totos dederunt, sicut rectores et discipuli post ascensionem Domini, per Spiritum sanctum Jerosolymis in unum collecti fecerunt.

C Hos debet clerus imitari, serviens non mundo sed altari; sicut etiam, testante Apostolo, ipse Dominus ordinavit, cuius ordinationi contrarium aliquid in sancta Dei Ecclesia ordinare neque pontifici, neque regi, neque omnino alicui licet, licuit, vel unquam licebit. Testante enim papa Felice, talem Deus Ecclesiam in ultimo examine requiret a præsidentibus, qualiter ordinata est a Christo et apostolis; non qualiter nunc depravata est a militibus et acephalis. Unde, sicut idem Felix papa testatur, a sancta et apostolica Ecclesia nunc alienus, et tunc manifeste alienandus agnoscitur, quisquis episcoporum non taliter studet reconsignare Christo sponso suam sponsam, qualem ab apostolis, primis ejus paramyphis, eam legimus ordinatam et ornatam.

D Scribens enim ad Achatum Constantinopolitanum episcopum, neicum ab Ecclesia separatum, sic inter cætera dicit: « Ausculta vocem Domini præmonensis. Qui mecum non est, contra me est; et qui mecum non colligit, spargit (*Luc. xi. 23*). Et diligenter attende, nihil aliud esse non provocare, quæ Christi sunt, nisi se palam profiteri ejus inimicorum. » Et post pauca: « Moneo, hortor, et suadeo ut, quæ omissa sunt, corrigas; et sequentibus studiis de te facias meliora sentiri. Negligere quippe, cum possis, deturbare perversos, nihil est aliud quam sovere: nec parent scrupulo societatis occultæ, qui evidenti facinori desunt obviare. » Et paucis interpositis, « quoniam, inquit, in die judicii talem a nobis Ecclesiam certum est, qualem a Patribus accepimus, exigendam; etiam in hac vita se ad eam non pertinere cognoscat: qui non solum plenitudini ejus

noxia conatur inferre; sed etiam, quæ eidem con-  
gruentia sunt, dissimulat providere. »

Si hæc verba vera sunt, non acephalica sed apostolica Ecclesia de manu episcoporum in die judicii requiretur; nec justitia militum, quam sibi contra justitiam Dei fabricant, ut pauperum bona possideant, poterit vel eos, mundo ardente, liberare, vel episcopos, judice Deo, excusare: quod multitudini vel consuetudini cedendo, justitiam divinam pro acephalorum consuetudine inolita, vel militum injusta justitia neglexerunt. Quandoquidem malos, etsi non possent omnino extirpare, possent tamen reclamando turbare; possent errores capitaneos excommunicare; possent acephalos a suis consortiis et consiliis alienare; possent eosdem, etsi non celeriter expugnare, tamen jugiter et viriliter impugnare. Possent monachis exempla Pauli, Aquilæ et Priscillæ ac Patrum Ægypti constanter ingerere, ut secundum vestigia illorum incederent, operi operam dando; et Regulam Benedicti, quæ opus manuum valde commendat, modernis consuetudinibus anteponendo, et secundum eam vigilanter in via rectitudinis incedendo. Eos autem monachos, qui se per sua privilegia emancipare præsumunt ab ipsorum episcoporum obedientia, possent episcopi arguere de transgressione regulæ: quæ in tertio humilitatis gradu docet monachum omni obedientia majori subjiciendum. Est autem episcopus major monacho in sua parochia constituto: et ideo possent, si vellent, episcopi monachos hujusmodi aut ad obedientiam et observationem revocare, aut tanquam regulæ transgressores a suo sibique obedientium consortio alienare.

Possent etiam episcopi sanctos apostolos eorumque discipulos, viros apostolicos, altari priuatae domus servientes, de altari viventes, non de proprio luxuriantes, clericis proponere; atque omnes ordinibus sacris mancipatos et mancipandos ad eorum regulam coactare: vel extra regulam vivere volentes a sacris ordinibus repellere, utpote rebelles et regulæ inobedientes. Unic enim apostolica regulæ antiqua concilia significant omnes clericos obediens ac subjici debere, frequenter clericos

(145) Leo papa Rustico Narbonensi, cap. 6: « Lex continentiae est eadem ministris altaris, quæ episcopis atque presbyteris. Qui cum essent laici sive lectores, licite et uxores ducere et filios procreare potuerunt. Sed cum ad prædictos pervenerunt gradus, ceperit eis non licere, quod licuit. Unde ut de carnali sicut spirituale conjugium, oportet eos dimittere uxores, et quasi non habeant, habere, ut salva sit qualitas connubiorum, et cessent opera nuptiarum. »

Excerptum de cap. 13 Nicæni concilii: « Quoniam multi sub regula constituti avaritiam et turpia intra sectantur, juste censuit sancta et magna synodus, ut, si quis inventus fuerit post hanc diffinitionem quolibet modo negotium transgens turpis lucri gratia, dejiciatur a clero, et alienus existat a regula. »

Synodus Chalcedonensis, cap. 3: « Clericos et monachos perfectos in abnegatione sacerdotalium negotiorum omnino parvans ita dicit: Pervenit

A generali et tunc usitato nomine appellando *subjectos regulæ*. Quæ regula sine dubio intelligitur apostolica regula, secundum quam clericorum conversatio quondam per omnes Ecclesias fuit ordinata.

Freti ergo sanctorum conciliorum auctoritate possent episcopi clericos omnes ad Apostolicæ regulæ subjectionem constringere; aut certe, si nolent regulæ subjici, sacris eos ordinibus privare.

B Sancta enim synodus Nicæna, cap. 17, clericos ita sub regula constitutos vivere constituit, ut hæc regula, non nisi apostolica intelligi possit: si tamen hoc attendatur quod cum omni avaritiae ac turpis lucri sectatione proprietas quoque secundum regulam apostolorum clericis ibidem usque adeo amputatur; ut, si quis clericus quolibet modo negotium transgit, dejiciatur a clero, et alienus a regula existat.

C Huic sancto et magno concilio synodus Chalcedonensis in eundem sensum valde astipulatur. Quæ, cap. 3, sic episcopum cum toto clero apostolice regulæ subjici debere testatur, ut tam illis, quam monachis omnem patrimoniorum sollicitudinem interdicat, et sacerdotalibus negotiis aliquatenus eos misceri prohibeat, nisi forte leges imponant inexcusabilem curam, domino scilicet episcopo, legibus curæ pastoralis ad multorum sollicitudinem devincto; aut ipse episcopus ecclesiasticarum rerum sollicitudinem habere præcipiat, clero scilicet vel monacho. Rerum, inquit, ecclesiasticarum, non propriarum, quia res proprias clericos non licet habere, nisi forte lectori aut psalmistæ: quibus, nisi voto constringantur, licitum est non solum proprium retinere, sed etiam matrimonia contrahere ac filios procreare. Sed, affirmante papa Leone (145), cum ad gradus ordinum sacrorum promoventur, etiam si votum faciant: incipit eis non licere, quod licuit, quia sacri altaris ministros regulæ apostolicae subjacere oportebit, nec misceri sacerdotalibus negotiis, quia valde hoc contrarium est apostolicis regulis. Si autem vel post regulæ professionem, vel sacri ordinis susceptionem quolibet

D ad sanetam synodus quod quidam videntur in clero alleicti ut propter lucra turpia conductores alienarum possessionum flant, et sacerdotalia negotia sub cura sua suscipiant; Dei quidem ministerium parvipendentes, sacerdotalium vero domus disurrentes, et propter avaritiam patrimoniorum sollicitudines sumentes. Decrevit itaque sanctum hoc magnumque concilium, nullum deinceps, non episcopum, non clericum vel monachum, aut possessiones conducere, aut negotiis sacerdotalibus se miscere præter pupillorum, si forte leges imponant, inexcusabilem curam; aut civitatis episcopus ecclesiasticarum rerum sollicitudinem habere præcipiat, aut orphanorum vel viduarum, earumque quæ sine ulla provisione sunt, personarum; quæ maxime ecclesiastico indigent adjutorio, propter timorem Domini causa depositat. Si quis autem transgredi de cætero statuta tentaverit, hujusmodi, ecclesiasticis increpationibus subjacebit. »

modo sacerdotale negotium transigit, juxta cap. 17 Nicænae synodi dejiciendus est a clero, et alienandus a regula.

## CAPUT XXXI.

*Quare sanctus Gregorius Magnus clericis extra sacros ordines constitutis proprium permiserit.*

His auctoritatibus, credo, quod beatus Gregorius innitebatur; quando Augustino Anglorum scribens sollempniter eos consortio episcopi dignos judicavit, illumque seorsum ab eis vivere prohibuit, qui sub apostolorum regula communiter vivendo, sacris ordinibus fungebantur; quibus nulli extra regulam constituti admittebantur. Sancta enim ista-principalia consilia, sicut sacrosancta Evangelia, virbeatus custodienda censuit.

Sunt ergo haec valde necessaria nobis ad hoc nostrum præsens ædificium, quia, judicante sancto Gregorio, etiamsi lapides esse videantur, ad ecclesiasticae structuræ non pertinent ædificium violatores quatuor principalium conciliorum. Unde nec idem beatus clericis extra sacros ordines constitutis proprietates permisisset, si non hoc in synodo Chalcedonensi permisum invenisset. Ibi caput 14, lectoribus et psalmistis permittitur etiam uxores ducere, quod tamen concessum non est universale. Sic enim dicunt Patres ejusdem concilii: *Quoniam in quibusdam provinciis concessum est lectoribus et psalmistis uxores ducere, etc.* Quod ergo concessum est in quibusdam provinciis, non est præsumendum in omnibus provinciis. Ideo et beatus Gregorius non omnium provinciarum, sed tantummodo clericis Anglorum ex isto concesso indulgentiam fecit, quia hoc sacris quatuor conciliis non esse contrarium perspexit. Eosdem vero clericos hac indulgentia utentes et extra regulam viventes ad sacros ordines noluit admittere, quia hoc vidit eisdem conciliis contrarium esse; quorum violatoribus ipse posuit anathema in epistola sua synodica.

Hoc anathema non bene cavent episcopi, qui eos ad sacros ordines recipiunt, quos extra regulam viventes et sacerdotibus negotiis deditos sciunt; qui etiam plerumque ordinant acephalos, vagos, nec regula obligatos, nec loco fundatos contra Patres in Chalcedonensi concilio congregatos. Qui talem manus impositionem censem irritam esse, ac sic ordinatos nusquam ministrare debere. Unde non solum episcopi contra canones a beato Gregorio sub anathemate confirmatos, et quatuor Evangelii parisiatis præsumendo graviter delinquent; sed et hi,

(146) Decreta Gregorii VII, et Urbani pape de filiis sacerdotum: « Presbyterorum filios a sacri altaris ministeriis removendos decernimus, nisi aut in cœnobiosis aut in canonis regularibus religiose probati fuerint conversari. »

Ex concilio Toletano, cap. 20: « In veteri lege ab anno vicesimo quinto, levitas in tabernaculo servire præcipiuntur: cuius auctoritatem in canonibus sancti Patres secuti sunt. Nos et divinæ legis et conciliorum præcepti immemores, infantes et pueros levitas facimus ante legitimam ætatem et

A qui sic absolute ordinatorum missas scienter audiunt, aut credunt eos posse alicubi ministrare, quos illi sexcenti triginta patres affirmant nusquam posse ministrare. Præsumptor est, et Spiritui sancto, qui per eorum os loquebatur, contradicit: qui hoc affirmat fieri posse, quod illi dicunt fieri non posse (146).

Magna itaque incumbit necessitas catholicis episcopis, ut taliter ordinatos non permittant in suis terminis ministrare; ne inveniantur in principalibus conciliis obviando, semetipsos anathemate obligare. Illoc enim, etsi nunc pro multa multitudine accephalorum et inveterata consuetudine abusionum pro nibilo ducatur, tamen coram illis in ultimo erit examine ventilandum; qui cautissimi observatores fuerunt istorum conciliorum. Quorum unus beatus Augustinus fuit, qui neminem in sacris ordinibus infra suos terminos ministrare permisit; quem a sancto apostolicæ regule proposito alienatum cognovit: nec potuit illum ab hac constantia movere multitudo proprietariorum. Quos ipse in sermone ad populum conqueritur defensores transgressorum, qui distinctionem ipsius beati Patris fugiendo a Regule observantia recesserant; et tamen libenter multitudinis patrocinio clericatum foris exercere volebant.

Contra quos, ut supra notavimus, ille beatus ita se astrinxit, ut, ubi ipse esset episcopus, ibi nullus eorum esset clericus. Alias quippe non poterat eos persequi, quia defensores eorum erant proprietarii, et quia extra terminos suos manentes contra illum murmuraverunt, nimiumque austera vitam illius dixerunt. At ipse, quoniam Ecclesiam talem novit Christo exhibendam, qualem constat a Christo fundatam, ab apostolis plantatam, martyrum sanguine rigatam; despacta pravorum consuetudine ac multitudine, apostolica tantummodo exempla sequebatur, a quibus divelli se non patiebatur.

## CAPUT XXXII.

*Sanctus Augustinus diversas regulas condidit, ad quas mores suos exigant tam clerici quam monachi, tam virgines quam viduae, etc.*

Cum enim superius inter perfectos apostolicæ et primitivæ Ecclesiæ filios, tres ordines distinxerimus; ubi alios cum Petro et apostolis verbo vacasse; alios cum Paulo de opere manuum vixisse; alios cum Tabitha discipula pauperibus in domo sua ministrasse notavimus, sicut fecit Onesiphorus, cuius opera commendat Paulus apostolus: omnes ante experientiam vitæ. Ideoque, ne ulterius fiat a nobis, et divinæ legis et canonum admonemur sententiis; sed xxv annorum diaconi ordinentur; ita ut secundum apostolicum præceptum probentur primum, et sic ministrent, nullum crimen habentes. »

Ex concilio Laodicensi: « Episcopum vel presbyterum ante xxx annos, vel antequam ad viri perfecti ætatem perveniat, nullus metropolitanorum ordinare presumat: ne per ætatem, quod aliquando evenit, aliquo modo detineantur. »

Istos perfectionis ordines in Ecclesia sibi commissa sapiens architectus iste sic reformavit, ut etiam de singulis ordinibus speciales tractatus fecerit. Ut enim tales in Ecclesia sua haberet clericos, quales novit ab apostolis constitutos (qui videlicet conformes essent Ecclesie doctoribus, non proprietati sed doctrinæ curam præbentibus), composuit libellum brevem regulas sanctorum elucidantem : qui sic incipit : *Ante omnia, fratres charissimi, diligatur Deus.* Principium vero libelli istius idcirco designavimus, quoniam per multa claustra illum truncatum novimus. In quibus prima illius libelli capitula propter hoc amputantur, quod eorum partim obscuritate, partim austeritate quidam pusilli fratres offendantur. Unde et nos coacti sumus quorundam rogatu obscuriora illius explanare, Deo committentes, difficultia ejus per infusam gratiam facilia reddere. Quia si ipse nobis per omnia et in omnibus fuerit illuminatio et salus, per ipsum cæcitas nostra vincet omnem obscuritatem clare videndo : per ipsum quoque nostra infirmitas adjuta vineat omnem difficultatem fortiter agendo. Præcepta enim ejus, sicut gravia videntur nolentibus, ita omnia gravia non sunt pure et sincere volentibus. Adsit ergo bona voluntas, et nulla clericis erit difficultas ; quin servando Regulam beati Augustini, vere fiant Petri et aliorum apostolorum condiscipuli : quatenus talis in eis et sub eis appareat pulchritudo Ecclesiæ, qualis fuit olim in apostolis et sub apostolis, delecta vanitatum consuetudine, quæ nunc regnat in acephalis et sub acephalis, qui, quoniam irregulares sunt, plebem subjectam regere non possunt.

Monachi vero, si servabunt librum ab eodem Patre de opere monachorum compositum, Paulo apostolo conformati, bene suum adimplebunt propositionem : eritque vita non solum clericorum, sed et monachorum penitus apostolica ; clericis cum Petro altari servientibus et de altari viventibus ; monachis cum Paulodiligerter interdum operi operam dantibus.

Sic enim sub beato Augustino utrorumque vita, clericorum scilicet et monachorum, juxta formam a sanctis apostolis traditam disponebatur, ut nemo a seculo conversus in monasteriis reciperetur ; qui non alterutram professioni congrue associandus et incorporandus accederet : ut aut cum clericis verbis discendo vel docendo mancipatis, aut cum monachis regularibus operandi studiis occupatis, consideraret semitas domus suæ, et panem otiosus non comederer.

Si qua vere est vidua, quæ in domo sua manens stare voluerit, qualiter ei sectanda sit perfectio apostolica cum Tabitha Petri discipula ; libellum ejusdem beati Patris Augustini de viduitate compositum vel legat : vel si litteras nescit, legere sibi faciat ; et vere inter Christi discipulis connumerabitur, si præceptis libelli illius intelligendis et faciendis immorabitur.

Feminæ autem, quæ in virginali proposito dicun-

A tur cohabitare, sive secundum Regulam sancti Augustini vivant canonice, sive sancti Patris Benedicti Regulam profitendo sint monachæ; nunquam melius in antiquam apostolicæ disciplinæ formam, post multas abusionum ruinas lamentabiles, restaurari poterunt, quam si librum sancti Augustini De virginitate compositum, aliquum de adorando Deo succincte contextum intelligenter legant, libenter relegant, obedienter custodiant. Ibi virginibus insinuatur humilitas, per quam nutritur, et nutrita custoditur virginalis integritas, et integra virginitas. Ibi discreta districtio, et districta discretio commendatur, qua corpus seminarum sic tractetur viriliter, ne lascivire possit seminaliter. Est enim corpus velut quoddam animæ jumentum, tanto pabulo reficiendum, ne in via deficiat ; tanta parcitatem castigandum, ne dominari super sedentem quandoque in lutum dejiciat ; fiatque per aliquam maculam Sponso virginum minus accepta, quæ debet apparere sine macula et ruga.

#### CAPUT XXXII.

*De vitiis et excessibus sanctimonialium ab episcopis corrigendis.*

Ad hoc enim catholicos episcopos, velut quosdam paronymphos, Deus Ecclesiæ sue præfecit, ut inter omnes sibi commissos majori sollicitudine circumstrent eas animas, quas Virgini virginum, Sponso virginis Filio in virginali proposito sciunt esse despontatas. Qui nimurum Sponsus, quoniam tales sibi sponsas suas a paronymphis exhiberi, in quibus macula et ruga non possit inveniri, valde offendetur, si dormitat episcopus in corrigendis modernæ pravitatis abusionibus, quæ nunc regnant in conventiculis seminarum, non commorantium sub apostolica doctrina, sed jacentium sub apostatica ruina.

Haec sunt, quæ, abjecta verecundia honestatis magistra, id putant licitum, quod fuerit libitum ; totumque habent libitum, quod ab apostolis et sanctis Patribus est prohibitum. Hoc ergo inter eas operatur earum regula prohibendo irreligiosa, ut, dum fuerint prohibita, sint illis magis libita. Excentur autem libita quasi licita, dormitante super hoc paronymphorum custodia. Qui si vellent vigilare, possent utique talium insanias aliquatenus mitigare ; si tamen contra multam multitudinis abusionem supradictis Augustini libris cæterisque auctoritatibus antiquis vellent armari ; et contra feminas Madianitas zelo rectitudinis cum Phinees filio sacerdotis sacerdotaliter inflammarci. Stetit enim Phinees, et placavit : nec in aperto crimen ordinem judiciale exspectavit.

Quæ est ergo in tanta tamque aperta seminarum apostasia episcoporum dilatio, quasi quæ faciunt, faciant in occulto? Verecundum est dicere, quæ in occulto faciunt ; sed tamen tanta faciunt in aperto, ut, si episcopus juxta prophetæ doctrinam *foderet parietem* (*Ezech. viii, 8*), cito ei ostium appareret, per quod haberet aditum ad id, quod interius agi-

tur, destruendum. Tunc enim quasi paries foditur, cum exterior indisciplina verbi rastro, velut quodam fossorio instrumento, tangitur. Fodient tunc appareat ostium ad interiora, quando verbi minister, Deo revelante, aditum invenit expugnandi, quæ prius fuerunt occulta. Fodiat ergo episcopus parietem (147), interdicendo sanctimonialibus vestem pretiosam, quæ non de communi datur sororum vestiario, sed undecunque ab unaquaque accipitur et tenetur ausu illico et nefario : ut laceam de his, quæ ab amatoribus accipiunt, et quæ amici privatim conferunt.

Nulli itaque licet sibi aliquid operari ; sed omnia earum opera debent in commune fieri majori studio et ferventiori alacritate, quam si propria sibi facerent, quæ facere non deberent. Hoc sancti Patres quasi nefas prohibent. Qui et propter ipsum peculiare opus, ne forte occulte fiat, frequenti et diligenti scrutinio lectos jubent perlustrari, volentes hoc malum non molliter palpari, sed *radicitus amputari* (148) : ut unaquæque in congregatione persona eo victu contenta, qui datur de communi cellario et veste, quæ profertur de communi vestiario, nihil operetur nisi in commune ; quia non debet nisi de communi vivere, non debet nisi de communi aliquid habere. Nam etiamsi aliquid alicui tribuitur, non est occulte accipendum, sed in publico præsentandum, ut in rem communem redactum pro arbitrio præsidentis, cui necessarium fuerit, præbeat. Nisi forte sit vestis tam pretiosa, ut, si conferatur uni, aliquatenus faciat eam differre a societate communi ; et contra doctrinam Apostoli Ecclesia contemnatur, et his, quæ talia non habent, verecundia et confusio in congregatione præbatur. Hinc est quod beatus Augustinus vere vir apostolicus de communione etiam in vestibus custodienda ita fuit sollicitus, ut in sua congregazione tali ueste uteretur ipse magister et episcopus, quali utebantur presbyter, diaconus et subdiaconus. Nam testante ipso in sermone ad populum, si uestis paulo pretiosior offerebatur, quæ non potuit esse communis, vendebatur, ut de pretio ejus fieret usus communis.

Hujus ergo tanti præceptoris exemplo et documento instruimur, ne uestis, quæ pretiositate sua dissimilitudinem inducit, et ipsa dissimilitudine communem congregationis modum excedit, tribuitur uni : sed ipsa vendatur, et premium ejus applicetur usui communi. Hoc singularitatis vitium si ab episcopo non est in communi vita præsumendum, quanto minus est uni mulierculæ ferendum,

(147) Ex concilio Rothomagensi, cap. 3 : « Episcopus monasteria monachorum et sanctimonialium frequenter introeat ; et cum gravibus et religiosis personis in eorum conventu residens, eorum vitam et conversationem diligenter discutiat : et si quid reprehensibile invenerit, corrigeret satagat. Sanctimonialium etiam pudicitiam diligenter investiget ; et si aliqua inventur, quæ, neglecto proposito castitatis, clerico aut laico impudenter miscetur,

A ut vestem pretiosam ipsa ferat, per quam inter congregationis membra singularis appareat ; cum non debeat servare vitam singularem, sed vitam communem ? Multum regnat hæc abusio per seminarum congregations, per quas omnino defecit vita communis et apostolica : regnat autem vita singularis et apostatica.

#### CAPUT XXXIV.

*Personas religiosas non religiose viventes e monasteriis expellendas, et excommunicandas esse.*

Quid dicet ergo episcopus in ultimo examine, cum debet eas in vita communi et apostolica exercitatas et ordinatas, non in vita singulari et apostatica depravatas, cœlesti Sponso exhibere ? B Quando super eas curam pastoralem suscepit, tunc despontit eas uni viro virginem castam exhibere Deo. Itaque et memor et sollicitus de sua sponsione tales æmuletur Dei æmulatione, ut talem Deo in illis exhibeat sponsam, qualem in supra notatis Augustini libellis et Hieronymi epistolis, ipsius quoque Apostoli verbis invenimus descriptam : scilicet *ut sint sanctæ corpore et spiritu* (*I Cor. vii, 34*). Quomodo autem sollicitus erit ad majora, qui negligens existit ad corrigenda minora, majoribus tamen sine dubio malis aperte famulantia ? Cui enim famulatur opus peculiare, nisi magno crimini apostasiae ? Cui famulatur compositio, singularitas, pretiositas, superfluitas in ueste, nisi maximæ superbiendi et luxuriandi ruinæ ? Vere qui spernit minima, decidit in maximis, quia episcopus, qui exteriora irreligiositatis ministeria neglit impugnare, ac falce anathematis amputare : de maximis culpis, quibus ista militant, cogetur in die judicii rationem reddere. Qui si exteriora, quæ novimus, atque his similia, velut ramos inutiliter luxuriantes, amputaret, sciens quoniam *tempus putationis advenit* (*Cant. ii, 12*), fideler utique vineam sibi commissam custodiret falcem verbi utiliter exercendo. Quam ad hoc solummodo in manu tenet, ut, si de occulta vitiis radice fructum exspectat, malas abusiones in habitu et gestu exteriori apparentes, velut ramos inutiles cortici adhaerentes, tunc amputare studeat, quando primo videntur pullulare. Quia nisi desectis talibus non potest uberem fructum vitiis procreare.

Deberent quidem in omni congregatione rectores et retrices earum ad hoc faciendum diligenter invigilare, quia in porta gregis et piscium ad hoc jubentur stare, ac juges excubias observare, ut, quæ possunt, emendent ; quæ non possunt, episcopo insinuent, ut, quisquis in talibus post primam et se-

aceriter verberibus coercentur, et in privata custodia retrudatur ; ubi quod male commisit, dignepoeniteat. Indicatur etiam ex auctoritate sanctorum Patrum, ut nullus laicus aut clericus in eorum claustris et secretis habitationibus accessum habeat ; neque presbyteri, nisi tantum ad missam ; expleta missa, ad ecclesias suas redeant. »

(148) Reg. S. P. Bened. c. 53.

cundam correptionem regulariter factam non corrigetur, tanquam ovis morbida de medio grege priceretur; et si major esset culpa (149), etiam anathematis gladio ab episcopo perfossus, ceteris exemplum daret, ne quis etiam in similibus inobedientis fieri præsumeret, postquam ab episcopo, vel etiam a minoribus sub illo in congregazione præsidentibus interdicerentur, etiamsi non illicita, sed omnino licita et bona viderentur.

Arbor enim scientiae boni et mali non mala fuit, sed bona et ante interdictum licita, nec omnino tangentibus nocitura aliquid; sed post interdictum, qui de fructu ipsius gustaverunt, et redarguti culpam non recognoverunt; foras exclusi et mortis sententia damnati, hoc judicium in se ipsis præmonstraverunt: quod postea sancti Patres in Ecclesia et maxime in congregationibus observandum statuerunt; ut videlicet si res licita præsumitur post interdictum, et præsumptio redarguta non recognoscitur, interdictor in promptu habeat ulcisci omnem inobedientiam, foras projiciendo præsumendum personam, non propter rem ipsam licitam et bonam (quæ fortassis fuit inobedientia causa vel materia, sicut arbor illa primis parentibus interdicta), sed propter inobedientiam nunquam bonam, nunquam licitam, nunquam sine ultiōne prætermittendam; maxime cum redarguta defenditur et ipsa defensione geminatur.

#### CAFUT XXXV.

##### *Quo gladio recte utantur episcopi?*

Si ergo tanti est ponderis interdictio episcoporum aliquumque Patrum, ut illis interdicentibus nec sanctissimus et innocentissimus eorum subjectus audeat præsumere corpus Dominicum (quod nemo dubitat sanctum et bonum), aut si præsumit, non evadit judicium; quid censendum est esse hanc potestatem interdicendi, nisi quemdam gladium, quo debent illicita resecari? Qui si acutus est ad amputanda interdum, quæ sunt licita et bona, quanto putas acumine præcidet illicita? si tamen gladius iste utraque parte acutus, de ore Christi procedens, ab episcopo in vagina silentii non recondatur; et materialis gladius, de quo Petrus est redargutus, ab eo non accipiatur.

(149) Siricius papa in decretis suis, cap. 6, dicit de talibus inter cetera: « Has impudicas detestabilesque personas a monasteriorum cœtu ecclesiarumque conventibus eliminandas esse mandamus; quatenus retrusæ in suis ergastulis, tantum facinus continua lamentatione desentes, purificatorio possint poenitutinis igne decoquere, ut eis vel ad mortem saltem solius misericordia intuitu per communionis gratiam possit indulgentia subvenire. »

(150) Ex Vita S. Gregorii, lib. xxxvi: « Neminem sane pontificum a parochia sua saltem parumper absque inevitabili prorsus necessitate discedere. Gregorius permittebat: quos nimirum in causis mundialibus occupari vehementissime prohibebat. Unde Romano defensori scribit dicens: Perlatum est ad nos reverendissimum fratrem nostrum Basiliū episcopum, velut unum de laicis, in causis occupari, et prætoriis inutiliter observire. Quæ res quoniam et

A De illo enim scriptum est: *Vix, qui prohibet gladium suum a sanguine* (*Jerem. xlvi, 10*): de isto autem Dominus dicit: *quod omnis qui accipit gladium, gladio peribit* (*Matth. xxvi, 52*). Istum gladium discipulis a Domino interdictum antiqui Ecclesiæ pastores cum Petro gregis portam custodiens non sibi necessarium putaverunt, ut ministros, quos Dominus non habuit, quererent; et de rebus pauperum famelicorum milites pascerent. Sed ita se ab isto gladio tam terribiliter interdicto elongaverunt, suosque successores elongari voluerunt ut sacris canonibus testentur episcopos effusores ac reos humani sanguinis esse, qui, quamvis legali, tamen sæculari, præsumunt interesse judicio sanguinis.

B Quondam enim si causa judicialiter et sæculariter coram principe tractabatur, nullus catholicus episcopus tali se causæ inserebat, quæ per mortem vel membrorum mutilationem punienda erat; nisi forte post recte factum judicium ad eripiendum inopem de manu fortiorum ejus, sicut legitur fecisse beatus Nicolaus. Econtra moderni quidam episcopi causas mundanas cum regibus et principibus examinant, expeditiones ordinant (150); ubi non unius hominis, sed multorum, sanguis fundatur; ubi inopes de manu fortiorum ejus non eripiantur: sed rustici et inopes miserabiliter affigantur, quando milites non utuntur consilio Joannis, hoc militibus, si volunt salvari, consulentis; ut neminem concutiant, neque calumniam faciant, sed contenti sint stipendiis suis.

Quid ergo miramur, quod gladium Dei a sanguine prohibent, qui per milites negotium rapinæ, per principes judicium sanguinis exercent? Miserrimo excusationis pallio episcopi quidam utuntur, qui tractandis et examinandis causis intersunt. Sed in fine, quando ipsa judicialis sententia datur, ad hoc se per momentum unius horæ subtrahunt; ut sic videantur canonum scita servare, quæ prohibent episcopos judicio sanguinis interesse. Et etiam plerumque conantur sententiam ultionis avertire, quam ipsi prius studuerunt prædictare. Sic et diabolus (151) in passione Christi judicio sanguinis interfuit, sed circa finem se subtrahens, suamque

D ipsum vilem reddit, et reverentiam sacerdotalem annihilat, statim, ut experientia tua hoc preceptum suscepserit, eum ita ad revertendam districta exēcutione compellat: quatenus ei illic, te insidente, quinque diebus sub qualibet occasione immorari non ficeat. Ne, si quolibet modo eum ibidem amplius moram habere permiseris, cum ipso apud nos incipias esse culpabilis. »

Item Anthemio subdiacono: « Pervenit ad nos Primenium, » etc., uti habetur cap. 37, in Vita S. Gregorii.

(151) Augustinus in sermone in Joannem: « Videlicet genus homicidii, fratres. Homicida dicitur diabolus; non gladio armatus, non ferro accinctus ad hominem venit, verbum malum seminavit, et occidit. Noli ergo te credere non esse homicidam, quando fratri tuo mala persuades: si fratri tuo mala persuadens occidis; et ut scias, quia occidis,

damnationem præsentiens, etiam de dimissione illius per uxorem Pilati laboravit : et tamen non solum homicidium, sed, ut ita dicam, Deicidium recte illi ex toto imputatur ; quo agente illud judicium sanguinis inchoatum et magna ex parte tractatum agnoscitur. Sic et Judæi dicentes : *Nobis non licet interficere quemquam* (*Joan. xviii, 31*), conati sunt per hoc excusabiles videri, quod non ipsi eum crucifixerunt, sed milites Romani; et tamen quidquid illi milites fecerunt, rectissime illis imputatur ; quorum voluntati per hoc a militibus serviebatur. Sicut ergo tunc, ita et nunc, quia ecclatum principis male judicantis, et militis ac scutiferi prædicantis totum redundat in episcopos mundanorum consiliorum fabricatores, a quibus etiam, cum legaliter exercentur, ipsi deberent esse imunes.

#### CAPUT XXXVI.

*Qua ratione episcopus sanctimoniales irreligiose viuentes ad frugem et observantiam regularem reducat.*

Sic, sic ille gladius Petro interdictus per episcopos movetur ; gladius autem verbi semper ab illis in promptu habendus, et nunquam a sanguine prohibendus, ita latet in vagina taciturnitatis, ut non solum principes contra Ecclesiam insanientes per eum non cohibeant ; sed nec infirmas seminas apostolicam vitam professas, et in apostasia cum diabolo aversas, inde perstringere audeant. Non dico ad stringendas eas in rebus licitis, in quibus non omnia, quæ licent, expedit ; sed in excessibus valde illicitis, qui non solum non expediunt, sed canem sanctitatem vehementer impediunt.

Ut enim taceam de sanctimonialium, vel potius dæmonialium proprietate (quam sectando et retinendo committunt apertissimum crimen apostasie), quid expedit sanctitati earum superfluitas et pretiositas vestium ? peculiare opus, et omnis exordatio regularium dispositionum ; dum, prout regula præcipit, nulla talium dæmonialium congregatio regulariter incedit ? Vestes induunt, quas non de communi vestiario accipiunt. Cibos comedunt, quos de communi cellario non habuerunt. Vestiimenta vetera, tanquam sui sint juris, cui volunt, conferunt. Reliquias vero ciborum quasi proprias, cui volunt, mittunt. Opus peculiare faciunt, in quo non communi utilitati, sed sicut volunt, cui volunt, quandiu volunt, serviant ; ut inde aut amicos lucrentur, aut aliqua privata lucra privatim operando sectentur.

Istas atque istis æquales aut certe majores exordinationes posset episcopus fidelis paronymphus primo interdicere ; deinde, si interdicenti non ob-

audi Psalmistam : *Fili hominum, dentes eorum arma et sagittæ ; et lingua eorum machæra acuta* (*Psal. lvi, 5*). :

(152) Ex decretis Vigilii papæ : Scire oportet eos, qui ecclesiastica vel synodalia judicia canonice facta falsificant vel negant, ratione convictos excommunicatorum sententia esse plectendos, id est ut septem quadragesimas in pane, sale et aqua je-

A diretur, non obedientes falce anathematis amputare, tradendò hujusmodi Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus fieret ; si tamen aliqua earum salubriter compuncta perfecte resipiseret (152). Si autem omnes abeuntes retro dicerent : *Durus est hic sermo, quis potest eum audire* (*Joan. vi, 60*) ? nunquid propter induratas durum istum et verum sermonem deberet episcopus dimittere ? sed certe sermo iste non est durus, nisi duris. His autem, qui non habent cum Pharaone cor induratum, molliti sunt sermones isti super oleum ; et ipsi sunt jacula (*Psal. liv, 22*). Ungunt enim, sicut oleum, fideliter obedientes ; pungunt vero, sicut jacula, non obedientes : et ideo sermones oleum sunt et jacula pro auditorum magna diffrentia, quorum B alios sanant, alios vulnerant.

Illis jaculis a custodibus civitatis Dei sponsa percussa et vulnerata vehementer languens quæreret dilectum, si tamen ab ipsis custodibus murorum prius inde abstrahatur falsæ religionis seu malæ defensionis pallium, ut vulnus nudum appareat : quod jam diu occultum latuit, dum multitudinis patrocinio et inveteratae consuetudinis vitio, quasi pallio, velatum fuit.

Hoc pallium sanctimonialibus abstrahitur, si illa jam dicta exordinatio ab episcopo sub anathemate interdicetur ; si illud per cunctas earum congregations præcipitur, ut pascantur de uno cellario, vestiantur de uno vestiario, de reliquiis ciborum nullam potestatem unaquæque habeat ; sed eas pauperum procuratrix omnes colligat, non altera die mensis denuo imponendas, sed eodem die Lazaro forte ante januam jacenti conferendas. Vestiimenta etiam nova de vestiario accipientes deberent reddere vetera, quæ, sicut ciborum reliquia, quantum necessitatì domesticorum supersetse poterunt, item Lazaro conferenda sunt. Opus peculiare nullum facientes, ita debent in commune operari, ut probent se usque adeo renuntiasse proprietati ; ut neque manus proprias habeant, cum quibus aliquid operari præsumant ; nisi quod, et quantum, et quomodo præcipiuntur ab his personis, quæ secundum regulam illis præficiuntur. Sic semetipsi simul ipsis abnegant, si etiam de membris suis, non quod volunt agant ; si neque in bonis operibus, quomodo volunt, incedant : sed in omnibus ac per omnia regulæ obedire studeant, certo tempore orantes, certo legentes, et omnia, quæ agunt, ordinabiliter per tempora distribuentes ; ut simul in oratione, simul in lectione, simul in opere, simul in refectione, simul in nocturna pausatione, simul in nocturnarum vigiliarum executione in-

junent, quia revera contemptores, decretorum syndicalium ab omnibus concilii sunt anathematizati. Et ideo æquum est contemptores et negatores sacre Scripturæ tot quadragesimas jejunare, quot pro sepiena negligenter induciarum legitime constitutarum in sua absolutione excommunicati præcipiuntur observare, » etc.

veniantur : nisi forte aliquæ ob inevitabilem necessitatem de ista castrorum acie ordinata ordinabiliter ad tempus excipientur, reddituræ ad ordinem, si continget cessare necessitatem.

Si hæc omnia præcipiantur ab episcopo, si interdicatur omnis exordinatio; cito videbit quasdam obedientes et regulariter incidentes ; quasdam vero non obedientes, et post vestigia gregum foras exentes.

#### CAPUT XXXVII.

*Ante omnia episcopo curandum, ut in Ecclesiam suam episcopalem canonicos regulares, ac vitam communem profientes introducat.*

Tota vero sancta et regularis dispositio tam inter clericos , quam inter sanctimoniales regulariter procedet, si episcopus primo verus Jacob efficiatur; si ipse circumcisus circumcisos habeat filios, hoc est, si ipse regularis regulares habeat clericos; si unicam filiam, commissam videlicet Ecclesiam (quæ sicut Dina filia Jacob ab irregulari clero tanquam ab homine incircunciso corrupta est) in suum jus recipiat, receptam nunquam illis constupratoribus et incircuncisis reddat, nisi circumcidantur, et duodecim apostolis veluti duodecim patriarchis per signum spiritualis circumcisionis in regularis vitæ observantia conjungantur. Sic enim aut erunt Israelitæ, suscipiendo non solummodo habitum regulari, sed veram cordis circumcisionem ; aut erunt Sichemitæ, flingentes religionem exterius ; ut potiantur cupitis Ecclesiarum sumptibus, sicut princeps terræ Sichem per exteriorem circumcisionem quæsivit potiri cupitis Dinæ amplexis (Gen. xxxiv, 19 et seq.).

Sicut ergo ab Israel Israelitæ, sic a Sichem Sichemitæ dicuntur, quia inter multos religionis professores, non solum extrinsecus per habitum regularem, sed multo magis intrinsecus per veram cordis circumcisionem quitam assimilantur Israeli : quorum unusquisque auditurus est a Domino : *Ecce vere Israelita, in quo dolus non est* (Joan. i, 47). Quidam vero assimilantur Sichem, non eæli sed terræ principi, qui se circumcidit, non propter Dei charitatem, sed propter carnis voluptatem. Qui tamen Sichem si neque sic circumcidi acquievisset, filiam vere propter Deum circumcisi Israeli non obtinuisse; nec fœdus, quod die tertia rumpendum fuit, cum fallaciter circumcisio, Israel veraciter circumcisus iniisset. Die enim tertia Simeon et Levi eundem Sichem cum omnibus masculis ob voluptatem circumcisionis occiderunt, nec aliquid periculi a contribulibus occisorum propterea sustinuerunt. Terror enim Dei cunctos invadens per circuitum, non permisit eos persecui populum Deo dilectum et fideliter circumcisum.

Hæc autem omnia in figuram contingebant illis. Nemo enim incircuncisus, nemo nisi religionis forma insignitus, deberet obtinere aliquam Ecclesiam ; vel si eam incircuncisus et irregularis irregulariter obtinendo corrupit, sine dubio deberet di-

A mittere illam, donec aut fideliter circumcisus efficeretur Israelita, qui posset filiam Jacob luctatoris luctans defensare, defensam secundare; aut certe, si non fideliter sed infideliter circumcideretur, ut per exteriorem sanctitatis imaginem voluptate honoris ecclesiastici frueretur, supportatus a veris Israelitis per biduum, in die tertia occideretur.

Quandiu enim sanctitatis professor et ostentator peccat in sola cogitatione vel innocentis turpitudinis actione, quasi per biduum sustinetur, et fœdus, quod cum veris Israelitis habet, non rumpitur, quia propter affectatam vel occulte perpetratam turpitudinem nemo a regimine deponitur. At vero si tertia dies illuccescat; si turpitudo prius occulta evidenter appareat, tunc Simeon et Levi, scilicet catholicus quisque de ordine sacerdotali et Levitico, deberet gladio accigi; quatenus ita fiat ultio stupri, ut peccator triduanus, non fiat quatriduanus, fœtens et putridus. Si autem contingat illum quatriduanum fieri, et fœtorem illius dilatari, non jam debet in cathedra pestilentiae sedens Ecclesiam contaminare; sed humiliatus in aliquo pœnitentiali ergastulo, tanquam jacens in sepulcro, Jesum suscitatores talium mortuorum exspectare. Qui potens est etiam de sepulcro mortuos vocare, atque in testimonium sua virtutis denuo ad amissa sacri ordinis officia reformare.

#### CAPUT XXXVIII.

*Clericus lapsus, non nisi peracta secundum veterem disciplinam pœnitentia, ad officii et ordinis functiones admittendus est.*

Hinc est, quod in reædificatione civitatis Jerusalem, filii Israel constructa gregis porta et piscium porta consequenter reædificaverunt portam veterem (II Esdr. III, 6). Qui enim stare et perseverare potest in porta gregis et in porta piscium, veteris portæ non querit introitum. Qui autem inde lapsus fuerit per peccatum, sine dubio foras vel divino vel humano divinitus aperto judicio projectus non poterit intrare, nisi per portam veterem, hoc est per antiquam pœnitentialis observantiae legem. Qui enim in imponendis pœnitentiis, postpositis legibus a terminis Patrum, sequuntur devia consuetudinum, non introducunt peccatores in civitatem pacis ; quia non eos ducunt per aditum portæ veteris : sed ipsi pariter cum eis in errore deviant, quos in criminali lapsos peccato sine antiquo pœnitentiae ac satisficationis ordine, vel ad ecclesiasticam communionem, vel, quod periculosius est, ad sacri alicujus ordinis functionem reparant.